

*

Số: 108 -KH/HNDT

Bình Phước, ngày 18 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thành lập và ra mắt CLB NDSX- KDG cấp tỉnh

Căn cứ chủ trương của Tỉnh ủy Bình Phước về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2020); Kế hoạch số 91-KH/HNDT ngày 28/11/2019 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2020);

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thành lập CLB nông dân SXKD giỏi tỉnh Bình Phước như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo diễn đàn cho hội viên nông dân có nhiều điều kiện để trao đổi, học hỏi, tiếp cận những tiến bộ khoa học kỹ thuật mới, những kinh nghiệm, cách làm ăn hay trong sản xuất; liên kết giúp đỡ nhau phát triển SXKD tham gia góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Đẩy mạnh phong trào nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi của tỉnh phát triển theo hướng sản xuất hàng hóa, kinh tế gia trại, trang trại, kinh tế hợp tác, phát triển ngành nghề gắn với ứng dụng khoa học công nghệ, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng, vật nuôi.

2. Yêu cầu:

- Huy động được đông đảo hội viên nông dân sản xuất giỏi cấp tỉnh tham gia sinh hoạt CLB.

- Nêu cao tinh thần tự nguyện, đoàn kết, hợp tác và chia sẻ kinh nghiệm trong SXKD.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các bước chuẩn bị (Trong tháng 02 và đầu tháng 03 năm 2020)

1.1. Chọn đối tượng tham gia CLB NDSX-KDG cấp tỉnh.

- Là hội viên nông dân đã được công nhận danh hiệu nông dân SXKD giỏi cấp tỉnh trở lên.

- Các đồng chí Thường trực; Trưởng ban, bộ phận Hội Nông dân tỉnh; Chủ tịch Hội Nông dân các huyện, thị, thành, phố.

1.2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố (căn cứ chỉ tiêu giao) khảo sát, xét chọn NDSX-KDG tiêu biểu cấp tỉnh trở lên lập danh sách gửi về Hội Nông dân tỉnh tổng hợp.

1.3. Hội Nông dân tỉnh:

- Lãnh đạo làm việc với Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố ; thăm NDSX-KDG (theo danh sách) tuyên truyền, vận động NDSX-KDG tham gia CLB NDSX-KDG cấp tỉnh.

- Dự thảo Quy chế hoạt động của CLB

- Dự thảo danh sách đề cử Ban Chủ nhiệm CLB (Chủ nhiệm; 04 phó chủ nhiệm CLB)

- Tổng hợp và điều chỉnh Quy chế theo ý kiến đóng góp của thành viên để thông qua buổi ra mắt CLB NDSX-KDG

2. Tổ chức Hội nghị thành lập và ra mắt CLB NDSX-KDG cấp tỉnh (cuối tháng 3 hoặc đầu tháng 4 năm 2020)

2.1. Thành phần tham dự buổi lễ ra mắt (dự kiến số lượng 100 đại biểu)

- Đại diện lãnh đạo; các phòng ban của TW Hội Nông dân Việt Nam

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy; UBND; HĐND; UBMTTQVN tỉnh

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Các sở, ngành có liên quan

- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân các (huyện, thị, thành phố

- Các thành viên NDSX- KDG; doanh nghiệp...

- Đại diện phóng viên các cơ quan báo chí của tỉnh đến dự và đưa tin.

- Phóng viên Đài Truyền hình; Báo Bình Phước...

2.2. Chương trình cụ thể.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo kết quả chuẩn bị, tiến đến thành lập CLB NDSX-KDG cấp tỉnh.
- Công bố quyết định thành lập CLB NDSX- KDG cấp tỉnh
- Giới thiệu danh sách và bầu Ban Chủ CLB NDSX-KDG
- Ban Chủ nhiệm CLB ra mắt hội nghị.
- Thông qua dự thảo Quy chế tổ chức hoạt động của CLB NDSX-KDG
- Thảo luận đi đến thống nhất quy chế chính thức
- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh (nếu có)
- Phát biểu của lãnh đạo HND tỉnh.
- Bế mạc

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Kinh tế - Xã hội Hội Nông dân tỉnh, tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch này; dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đảm bảo việc tổ chức ra mắt CLB NDSX- KDG.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ các nội dung liên quan trong Kế hoạch này tổ chức thực hiện theo yêu cầu đề ra; Đảm bảo số lượng các thành viên của từng địa phương tham gia CLB NDSX- KDG trong buổi lễ ra mắt.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thành lập và ra mắt CLB Nông dân SXKD giới cấp tỉnh của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh./.

Nơi nhận

- TW Hội Nông dân VN (b/c)
- BDVTU (b/c)
- Các sở ngành; doanh nghiệp liên quan
- HND các huyện, thị, TP;
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ *ph*

CHỦ TỊCH

BCH

HỘI NÔNG DÂN

T. BÌNH PHƯỚC

Đào Chi Lanh

